Anima se ipsam ad agendum determinat; producit enim vi propria repraesentationes, et voluntarie ad certa objecta conscientiam suam dirigit, certa in conscientiam suam assumit objecta [...] Ergo ens spontaneum est; nam in propria sui ipsius determinatione spontaneitas consistit. Si vero ens spontaneum, est, objecta externa causa absoluta et producens conscientiae esse nequeunt³⁹⁰.

³⁸⁶ Avverto che nel libro di Vetrinskij il capitolo "De formis rerum sensibilibus et intellectualibus" figura come III capitolo, mentre dovrebbe essere il secondo, e l'errore di numerazione permane nei capitoli successivi: ma sappiamo quanto fossero frequenti refusi di questa natura.

³⁸⁷ Ivi, pp. 33-36.

³⁸⁸ Cfr. G.I. Wenzel, *Elementa*, cit., § 22, pp. 35-44.

³⁸⁹ Ivi, p. 35.

³⁹⁰ Ivi, § 18, p. 27.

Ne deriva che Wenzel non intende certo affermare l'assolutezza produttiva dell'io rispetto all'oggettività, ma ritiene di dover sottolineare con forza particolare il tema – del resto, kantiano – della spontaneità. Altrove scrive:

ratio [...] omnis conscientiae absoluta in *Ego repraesentante et repraesentato Non-Ego*, seu in objectis, simul recondita est; ita tamen, ut *Non-Ego*, seu objectum, spontaneitatem *mei Ego* excitet, qua excitata, se Ego ad objectum vertit, se in objecto agnoscit, suique sibi et objectum conscius sit, et objectum tanquam aliquid non spontaneum extra se animadvertit³⁹¹.

Vetrinskij, per parte sua, annota semplicemente che «in mente [...] nulla alia repraesentationum causa admitti potest, nisi vel *receptivitas*, vel *spontaneitas*»³⁹², secondo quanto si poteva leggere in Kant:

Cognitio nostra e duobus primis fontibus animi oritur, quorum prior in vi repraesentationes accipiendi (receptivitate impressionum) cernitur; posterior facultate continentur oblatam atque obiectam repraesentationibus illis cognoscendi (spontaneitas notionum)³⁹³.

Ma soprattutto è da notare come la tesi secondo cui le forme del tempo e dello spazio non possono essere ascritte alla ricettività, ma solo alla spontaneità, sia giustificata da Vetrinskij in base a un'insistenza molto accentuata su uno dei diversi argomenti addotti da Kant: quello dell'infinita. Vetrinskij tanto è sommario sugli altri argomenti, che Wenzel aveva passato accuratamente in rassegna, quanto invece è puntiglioso su questo, sino a concludere:

Receptivitas hic admitti nequit, quia ope illius earum tantummodo affectionum nobis conscii fieri possumus, quas objecta externa in mente producunt, quae semper aliquid determinatum et finitum expriment. Ergo ideae spatii et temporis infiniti nullam aliam possunt habere originem, nisi mentis spontaneitatem et efficaciam. Quantumvis vero infinita sit orbita spatii et temporis; tamen ultra limites mundi sensibilis, i.e. ultra mundum phaenomenalem non patent; consequenter non possunt applicari ad entia absoluta³⁹⁴.